
 

 

 

1 

 

 
 

 

 

 

2013-I 
 

 
 
 
 COOPERATIVA COLANTA LTDA. 

COORDINACIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL 

PLANTA DERIVADOS LÁCTEOS SAN PEDRO 

 

INFORME DE ACTIVIDADES 

PRÁCTICA PROFESIONAL ADICIONAL 

 

 

TRABAJO PRESENTADO COMO REQUISITO PARA OPTAR                      

AL TÍTULO DE INGENIERO AMBIENTAL Y SANITARIO 

 

 

DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

 

 

JEFE INMEDIATO: TECN. QCO. JORGE ZAPATA SÁNCHEZ 

TUTOR: ING. ALVARO CASTILLO MIRANDA 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

SEDE SANTA MARTA  D.T.C.H. 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

PROGRAMA DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y SANITARIA 

 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    2 

 

TABLA DE CONTENIDO 

 

1. INTRODUCCIÓN …………………………………………………………………………………….5 

2. OBJETIVOS ………………………………………………………………………………………….7 

2.1 OBJETIVO GENERAL ..…………………………………………………………………….…...7 

2.2 OBJETIVOS ESPECÍFICOS ……………………………………………………………………7 

3. JUSTIFICACIÓN …………………………………………………………….………………………7 

4. GENERALIDADES DE LA EMPRESA ………………………………….………………………..8 

4.1 CERTIFICACIONES .…………………………………………………………………………...11 

4.2 PROCESOS TÉCNICOS PRODUCTIVOS Y ADMINISTRATIVOS ……………………....13 

4.3 ORGANIGRAMA DE LA COOPERATIVA COLANTA LTDA ………………………..……..16 

4.4 ORGANIGRAMA DE LA PLANTA DERIVADOS LÁCTEOS SAN PEDRO ……………....17 

5. DESARROLLO DEL PLAN DE TRABAJO EN EL EJERCICIO DE APRENDIZ 

UNIVERSITARIO EN LA PLANTA DERIVADOS LÁCTEOS SAN PEDRO …..………….18 

5.1 ELABORACIÓN DE INFORMES DE INDICADORES ……………………………………...18 

5.2 SEGUIMIENTOS EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE PTAP …..20   

5.3 SEGUIMIENTOS A LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL  

       INDUSTRIAL PTARI …………………………………………………………………………...24                                                                                                                                                                                                                                                                             

5.4 DISMINUCIÓN DEL IMPACTO AMBIENTAL POR GENERACIÓN DE RESIDUOS ……30  

5.5 DISMINUCIÓN DEL IMPACTO AMBIENTAL POR CONTAMINACIÓN ATMOSFÉRICA.33 

5.6 ACTIVIDADES DE COMUNICACIÓN DE INTERÉS AMBIENTAL ..………………………35 

5.7 CAPACITACIONES Y ENTRENAMIENTOS ...……………………………………………….35 

5.8 ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS …………..….........................................................36 

5.9 PROYECTO AMBIENTAL Y/O APORTES ESPECÍFICOS A LA COOPERATIVA ..........38 

6. CONCLUSIONES …………………………………………………………………………………..39 

7. RECOMENDACIONES …………………………………………………………………………….42 

8. BIBLIOGRAFÍA ……………………………………………………………………………….……43 

9. WEB-GRAFÍA ………………………………………………………………………………...…….43 

 
 
 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    3 

 

TABLA DE CONTENIDO 

 
10. ANEXOS …...……………………………………………………………………………………….44

  

 DIAGRAMA DE FLUJO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA PARA CONSUMO 

 SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE  

 SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL INDUSTRIAL 

 PERFIL DE LODO BIOLÓGICO DEL REACTOR UASB 

 MONITOREO Y ANÁLISIS DE LA CALIDAD DEL AIRE 

 CARTELERA DE GESTIÓN AMBIENTAL 

 CAPACITACIONES Y ENTRENAMIENTO 

 MECANISMO DE RETENCIÓN Y SEPARACIÓN DE LODO FLOTANTE EN EL 

EFLUENTE DEL REACTOR UASB 

 INSTRUCTIVO: PLAN DE MANEJO, RECOLECCIÓN Y DISPOSICIÓN DE RESIDUOS 

SÓLIDOS PLANTA DERIVADOS LÁCTEOS SAN PEDRO 

 MONITOREO Y CARACTERIZACIÓN FISICOQUÍMICA Y MICROBIOLÓGICA DEL AGUA 

TRATADA, CRUDA Y RESIDUAL INDUSTRIAL  

 VISITA PLANTA DE POTABILIZACIÓN DE AGUA (AASSA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    4 

 

LISTA DE GRAFICAS 

 

GRAFICA 1.  Indicador de Consumo de Agua 

GRAFICA 2. Consumo Promedio Mensual de Agua 

GRAFICA 3. Costo Promedio Mensual del Agua para Consumo 

GRAFICA 4. Indicador de Generación del Agua Residual Industrial 

GRAFICA 5. Generación Promedio Mensual de Agua Residual Industrial 

GRAFICA 6. Indicador de Generación Carga Contaminante y Eficiencia PTARI 

GRAFICA 7. Costo Promedio Mensual del Agua Residual Industrial 

GRAFICA 8. Indicador de Generación de Residuos 

GRAFICA 9. Indicador de Disposición de Residuos 

GRAFICA 10. Indicador de Emisiones Atmosféricas 

 

LISTA DE FIGURAS 

 

FIGURA 1. Unidades Vitales Colanta 

FIGURA 2. Estructura de Procesos 

FIGURA 3. Esquema Conceptual del Sistema de Tratamiento PTARI 

 

LISTA DE TABLA 

 

TABLA 1. Información General de la Planta Agroindustrial 

 

 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    5 

 

INFORME DE ACTIVIDADES DE PRÁCTICA PROFESIONAL ADICIONAL 

APORTE EN LA GESTIÓN DE LA VARIABLE AMBIENTAL                                           
DENTRO DE LA PLANTA DERIVADOS LÁCTEOS SAN PEDRO 

 
 

1. INTRODUCCIÓN  

El proceso de aprendizaje se desarrolló en el marco de las prácticas profesionales universitarias 
empresariales, según lo estipulado en el Capitulo Séptimo de la Práctica Profesional Adicional 
del Reglamento de Opciones de Grado del Programa de Ingeniería Ambiental y Sanitaria de la 
Universidad del Magdalena, Norma Reglamentada en el Acuerdo Académico 006 de 29 de 
Agosto de 2007, complementando el eje formación integral y perfil profesional dentro de la 
administración de la Cooperativa Colanta Ltda.-Planta Derivados Lácteos San Pedro. 
 
El desarrollo de la práctica profesional fue básicamente una retroalimentación de conocimientos 
científicos, tecnológicos y experimentales, brindando soporte técnico a los lineamientos internos 
orientados desde la Coordinación de Gestión Ambiental y cumplimiento de la normatividad y 
legislación ambiental vigente aplicable, dentro de las actividades asignadas, programadas y 
desarrolladas por el área de Gestión Ambiental; componente del Sistema de Gestión Integral de 
la organización, comprometida con el ahorro y uso eficiente de los recursos naturales y 
viabilizando un desempeño ambiental empresarial competitivo y sostenible en la producción 
alimentaría. 
 
Con la premisa de las actividades asignadas como aprendiz universitario, se facilitó la 
continuidad de los informes semanales de indicadores de consumo de agua por unidad de 
producción y los informes mensuales de indicadores por unidad de producción en relación a: 
consumo de agua y generación de agua residual industrial, generación, acopio, recuperación y 
disposición de residuos (ordinarios, reciclables, reutilizados, peligrosos y especiales, y 
hospitalarios y similares) consumo de energía (eléctrica y combustible-Hidrocarburos) y calidad 
del aire. También se realizaron seguimientos para el óptimo uso y funcionamiento de la planta de 
tratamiento de agua potable PTAP y la planta de tratamiento de agua residual industrial PTARI. 
Asimismo se dio continuidad a la implementación y ejecución del procedimiento: Recolección, 
Manejo y Disposición de Residuos Sólidos, el cual establece la evaluación del plan de manejo 
integral de residuos sólidos PMIRS.  
 
En Colanta, también es función del aprendiz universitario trabajar y participar en actividades 
complementarias a fin de optimizar procesos, dar cumplimiento a requerimientos legales, 
estándares de certificaciones nacionales e internacionales de carácter voluntario u obligatorio y 
minimizar los impactos ambientales negativos significativos del área de influencia de la planta 
agroindustrial. 
 
En cuanto a comunicación y sensibilización desde el área de trabajo se realizaron 
actualizaciones periódicas de la cartelera asignada con temas de interés ambiental y provecho 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    6 

 

para todo el personal de la planta. Se participó con la elaboración y publicación de artículos de 
contenido ambiental en la sección Notiambiente de la Intranet (Sistema de Comunicación Web) y 
grabación de entrevistas para el programa Planeta Verde de la emisora Radiomás de la 
Cooperativa Colanta Ltda.  
 
Además es función del aprendiz universitario asistir a las capacitaciones y entrenamientos, y en 
ausencia del analista de gestión ambiental desarrollarlas. El propósito es sensibilizar a los 
asociados trabajadores que están en proceso de ingreso a la Cooperativa-Planta Derivados 
Lácteos San Pedro, sobre la importancia de la variable ambiental dentro del Sistema de Gestión 
Integral de la organización y su aporte específico desde el puesto de trabajo.  

 

Tabla 1. Información General de la Planta Agroindustrial 

Empresa Cooperativa Colanta Ltda.-Planta Derivados Lácteos de San Pedro 

Dirección de la Empresa Avenida 49 N.° 43-282  Barrio Miraflorez 

Municipio de Ubicación San Pedro de los Milagros, Antioquia 

Jefe de Planta Asdrúbal Tabares Restrepo 

Analista G. A. Jorge Zapata Sánchez 

Teléfono Área G. A. (8) 868 73 17 Extensión 218 Móvil: 311 747 2490 

E-mail Jefe Inmediato ambientalsp@colanta.com.co 

Número de Empleados Aproximadamente 1.000 

Turnos de trabajo 

La planta tiene producción las 24 horas del día: 

Área Producción       Área Administrativa 

 5:00  a 13:00             8:00 a 18:00 

13:00 a 22:00 

22:00 a 5:00 

 

 

 

 

 

mailto:ambientalsp@colanta.com.co


INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    7 

 

2. OBJETIVOS 

Dentro de la práctica profesional adicional se tuvieron los siguientes objetivos en Colanta Ltda. 

2.1 OBJETIVO GENERAL 

 

Mejorar el desempeño ambiental de la Planta de Derivados Lácteos San Pedro. 

2.2 OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

 

 Disminuir los niveles de consumos de agua por unidad de producción y costo en la planta 
de derivados lácteos san pedro.  

 
 Prevenir la contaminación del agua para consumo, para garantizar la inocuidad del 

producto. 
 

 Disminuir la generación de agua residual industrial por unidad de producción en la planta 
de derivados lácteos san pedro.  

 
 Evaluar el desarrollo de la implementación y ejecución del Procedimiento: Recolección, 

manejo y disposición de residuos sólidos, y de los Instructivos: Identificación y manejo 
integral de residuos peligrosos y especiales, y Manejo y disposición de residuos 
hospitalarios y similares. 

 
  Conservar y mantener la tendencia de cumplimiento del indicador de emisión 

atmosférica. 
 

 Sensibilizar en temáticas de interés ambiental a los asociados y comunidad en general.  
 

 

3. JUSTIFICACIÓN  

Actualmente el sector agroindustrial debe asumir un uso racional de los recursos naturales 
aprovechados en cada uno de sus procesos: producción, industrialización, y transporte hasta la 
comercialización de sus productos, y por ello se hace necesario un equipo de trabajo calificado a 
fin de implementar y mantener un Plan de Gestión Ambiental pertinente y oportuno, 
estableciendo medidas de control, diagnóstico, monitoreo y mitigación frente a cualquier 
eventualidad de contaminación ambiental y/o declinación de la calidad de vida de los 
trabajadores y poblaciones aledañas al área de influencia. Además generar una cultura orientada 
al mejoramiento continúo de los procesos, y planificando medidas de recuperación, propiciando 
un desarrollo sostenible, que sustentara el cumplimiento al marco normativo y legal ambiental 
vigente.  
 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    8 

 

Las proyecciones de competitividad global inducen a las organizaciones a implementar y 
mantener certificaciones de normatividad internacional de carácter voluntario acordes a su razón 
social, que estrecharan los lazos con una producción amigable con el ambiente. 
 
La Cooperativa Colanta Ltda. es líder del sector agroindustrial de Colombia, y posibilita el 
desarrollo y bienestar de los asociados productores y trabajadores, que además brinda a sus 
aprendices un eje de formación teórico-práctico objetivo, mediante el desarrollo de las 
actividades planteadas según lineamientos de la coordinación de gestión ambiental, orientando 
al aprendiz a realizar y desarrollar; informes, evaluaciones, monitoreos y diagnósticos sobre: el 
tratamiento y calidad del agua para la producción alimentaría, tratamiento del agua residual 
industrial, gestión integral de residuos (ordinarios, reciclables, peligrosos y especiales, y 
hospitalarios y similares) y su aprovechamiento como valor agregado, además monitoreo y 
calidad del aire, y protección de las fuentes hídricas.  
 
Asimismo Colanta cuenta con tecnologías y sistemas modernos de tratamientos acorde a sus 
necesidades, minimizando los impactos significativos del área de influencia y permitiendo al 
aprendiz universitario explorar y experimentar nuevos métodos y técnicas que enriquecerán y 
complementaran su formación integral profesional de Ingeniero Ambiental y Sanitario. 
 

 
4. GENERALIDADES DE LA EMPRESA  

Colanta, acrónimo de Cooperativa Lechera de Antioquia, es una Cooperativa Colombiana sin 
ánimo de lucro creada el 25 de Julio de 1976 por el Zootecnista Jenaro Pérez, que además de 
ser productora de leche inicia la fabricación de productos alimenticios que incluyen lácteos, 
refrescos, cárnicos, sales, concentrados, fertilizantes y su gran cadena de productos 
agropecuarios; denominada Agrocolanta. Exporta productos a Estados Unidos (New York y 
Miami), Venezuela, Canadá, Curazao, San Martín y Guatemala.  
 
Colanta es Patrimonio Nacional, sus dueños son más de 12 mil campesinos de Antioquia, 
Boyacá, Cundinamarca, Córdoba, Viejo Caldas, Atlántico y Nariño, y más de 4.500 trabajadores 
también asociados a Colanta, que hoy dan fe de las bondades del sistema cooperativo, como 
alternativa y redención del agro colombiano. Sus excedentes de leche los retribuyen a los 
asociados a través de servicios para ellos y sus familias en educación integral, asistencia 
técnica, capacitación y créditos para educación. La Cooperativa tiene más futuro que historia, 
valora su pasado por qué hace parte de su presente, de su futuro y de lo que hoy es: un sueño 
hecho realidad de campesinos y trabajadores.  
 
La labor de Colanta en 35 años en Antioquia, ha permitido transformar suelos, modificar 
costumbres y consolidar la economía de miles de familias colombianas, convirtiendo a Colombia 
de un país deficitario en leche y por lo tanto importador, en un país autosuficiente: el consumo 
per cápita pasó de 50 litros a 146 litros/año. Es la única empresa lechera del país a la que le ha 
sido otorgada la Cruz de Boyacá, máximo reconocimiento de la Presidencia de la República de 
Colombia. 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    9 

 

La cooperativa Colanta tiene nueve (9) centros de acopio de leche que reciben 2.5 millones de 
litros, que los procesa: en cuatro (4) plantas pasteurizadoras, dos (2) plantas de leche larga vida  
UHT en Funza y Medellín, ésta dedicada a los programas de leche escolar que suman más de 
un (1) millón de desayunos diariamente, pagados por el Gobierno Nacional. De la leche recibida 
a diario vende alrededor de 700 mil en leche líquida; el resto se destina a derivados lácteos 
como quesos, yogures, entre otros. 
 
Las plantas pulverizadoras de leche y suero de leche Colanta, ubicadas en los Municipios de 
San Pedro de los Milagros, Antioquia y Planeta Rica, Córdoba, han contribuido a solucionar el 
grave problema de los excedentes de éste producto. En Funza, Cundinamarca, Colanta tiene la 
más moderna  planta  de leche larga vida  UHT. 
 
En Santa Rosa de Osos, Antioquia, está localizado Frigocolanta, con todos los equipos 
importados de Europa. La más moderna planta de sacrifíco del país, donde se seleccionan y 
sacrifican más de quinientos (500) ejemplares diarios entre porcinos y  bovinos. 
 
En la planta de Derivados Cárnicos de San Pedro de los Milagros, se producen los embutidos 
marca Montefrío, una excelente opción alimenticia con variedades en carnes frías y carnes 
especiales, cortes frescos, bandejas preempacadas y canales de bovinos, porcinos, terneros, 
vísceras rojas y blancas, procesados con altos estándares a los mejores precios del mercado.  
 
Los agrocolanta comercializan sus propias sales mineralizadas de 3, 4, 6, 8 y 9% de fósforo, las 
más completas en elementos menores de acuerdo al análisis de suelos, con el nombre de 
Fertisal-Agrocolanta y también su gama de fertilizantes para gramíneas, leguminosas, papa, 
tomate de árbol, y café, entre otros. Además fabrica sus concentrados balanceados para 
bovinos, porcinos, equinos, mascotas,  gallinas y pollos de engorde en Itagüí y Santa Rosa de 
Osos, Antioquia, facilitando a los ganaderos la materia prima para que hagan sus propias 
mezclas en sus fincas. Los agrocolanta son verdaderos polos de desarrollo agropecuario y el 
soporte para el departamento de asistencia técnica de la organización, en los que se integraron 
profesionales entre médicos veterinarios, ingenieros agrónomos y zootecnistas. 
 
En la moderna y completa Planta de San Pedro de los Milagros al Norte de Antioquia donde 
desarrollé mi práctica profesional, se fabrican los derivados lácteos que comercializa Colanta. 
Los quesos tipo: Manchego; único en el mercado colombiano, Pecorino, Parmesano, Emmental, 
Gruyere, Cheddar, Tilsit y Holandés o Gouda, igualmente hilados como el Quesillo, Doble Crema 
y Mozarrella, además, Queso Crema, Crema Agria y Dips en diferentes presentaciones, 
fabricados con leche pasteurizada de la mejor calidad y teniendo gran aceptación nacional e 
internacional.  
 
Además en la Planta de San Pedro de los Milagros también se fabrican quesos frescos con 
procesos 100% automatizados y una producción de dos (2) mil Kg de queso/h: Queso Blanco, 
Queso Campesino y Quesito. Los Yogures de variados sabores y el Kumis son productos de una 
leche de óptima calidad. También produce golosinas como arequipe (Kipe), y gelatina (Twist), 
que suplen el contenido calórico para la población infantil y postres como el Petito o Pettit 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    10 

 

Swisse, con alta proteína. Los estrictos controles de calidad, desde el ordeño de la vaca, hasta 
las plantas de producción, han sido la razón del éxito de los derivados lácteos Colanta desde sus 
comienzos. 
 
La Cooperativa también lidera y apoya la solidaridad, puesto que es uno de los valores del 
cooperativismo, realizando donaciones de leche desde el año 1995 a madres y niños de barrios 
marginales de las principales ciudades del país, asumidos totalmente por la Cooperativa. Con 
programas como refrigerios escolares inició su apoyo a las entidades gubernamentales. También 
con el programa “Desayunos Infantiles” del Instituto Colombiano del Bienestar Familiar ICBF 
atendió la población más necesitada con un cubrimiento de 350 mil niños por día en 1990 
puntos, que se encuentran establecidos en un 65% en áreas rurales.   
 
Política de Gestión Integral. En Colanta estamos comprometidos con: el fortalecimiento del 
sector lácteo, cárnicos e insumos agropecuarios mejorando los procesos, productos y servicios, 
en el marco de la sostenibilidad y la legislación vigente para contribuir a la alimentación infantil y 
generara confianza y satisfacción a los asociados y consumidores. 
 
Misión: COLANTA líder en el sector agroindustrial con asociados convencidos de la economía 
solidaria, talento competente, tecnología apropiada y productos y servicios de calidad satisface 
las preferencias de los consumidores y aporta en la disminución del hambre y la pobreza para 
contribuir a la paz del país. 
 
Visión: Colanta, Cooperativa del sector agroindustrial sin ánimo de lucro y con alto compromiso 
social se consolida para: producir, industrializar, transportar, mercadear insumos agropecuarios, 
productos lácteos y cárnicos eliminando intermediarios. Generar empleo rural, ofrecer educación 
y brinda asistencia técnica integral. Con el fin de contribuir a la calidad de vida de sus asociados 
y al desarrollo sostenible de la comunidad. 

Propósito Corporativo: Garantizar la comercialización de la producción Agroindustrial del 
asociado, al mejor precio acorde con los mercados. 

Política Ambiental: En Colanta la protección del medio ambiente es factor decisivo para el 
desarrollo integral de la Cooperativa. Es por ello que están comprometidos a desarrollar sus 
actividades, de acuerdo con los siguientes principios: 

 Protección a la salud y medio ambiente de los asociados productores, asociados 
trabajadores y comunidades cercanas a sus centros de producción y procesamiento. 

 Información veraz sobre acciones ambientales y los impactos generados por sus 
actividades. 

 Formación ambiental en todos los niveles de la Cooperativa. 

 Institucionalización de programas para la eliminación y reducción de emisiones y 
desechos al agua, suelo y aire. 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    11 

 

 Concertación de políticas y acciones con otras empresas, comunidad y autoridades 
ambientales que propendan por una producción más limpia y el uso de los recursos 
naturales. 

 Eliminación y/o sustitución de materias primas, insumos y procedimientos que atentan 
contra el medio ambiente. 

 Continúo mejoramiento del desempeño ambiental. 

 Cumplimiento de la legislación ambiental vigente. 

Dado los requerimientos legales y el compromiso de Colanta con el ambiente y el campo, la 
Coordinación de Gestión Ambiental fue creada en la Cooperativa en el año 1996. A partir de éste 
año cuenta con profesionales y aprendices de áreas afines, entre los que se destacan ingenieros 
ambientales, sanitarios, forestales, administradores ambientales, tecnólogos químicos, técnicos y 
operarios de aguas, personal idóneo con capacidades para manejar y administrar  los diferentes 
aspectos y componentes de la gestión integral ambiental. La jurisdicción ambiental de la Planta 
de Derivados Lácteos San Pedro es de la Corporación Autónoma Regional Corantioquía. 
 
 
4.1  CERTIFICACIONES  

La Cooperativa Colanta Ltda. cuenta con la certificación de la norma ISO 9001:2008–NTC-ISO 
9001:2008 del Instituto Colombiano de Normas Técnicas y Certificación, ICONTEC, reconocido 
internacionalmente como IQNet, en el procesamiento y despacho de leche pasteurizada en las 
plantas de Medellín, Planeta Rica, Funza y Armenia. Procesamiento y despacho de leche en 
polvo en las plantas San Pedro y Planeta Rica. Procesamiento y despacho de leche ultra 
pasteurizada UHT en Funza. Procesamiento y despacho de queso blanco en la planta de San 
Pedro. 
 
El Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos INVIMA, otorgó a la Planta de 
Derivados Cárnicos de San Pedro la certificación en Inocuidad Alimentaría conocida como 
sistema HACCP Análisis de Peligros y Puntos de Control Críticos. Conforme a lo establecido en 
la legislación sanitaria vigente Ley 9 de 1979 y sus Decretos Reglamentarios 3075 de 1997 y 60 
de 2002 a la línea de Cárnicos Precocidos (chorizo campesino, con champiñones, coctel, con 
ternera, italiano, jalapeño santarrosano y hamburguesa). Cárnicos Cocidos (butifarra, jamón, 
jamón de ternera, mortadela, salchicha, salchicha west o cávana, salchichón cervecero, 
salchichón fino y cábano).  
 
Igualmente el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos INVIMA, otorgó a la 
Planta de Derivados Lácteos de Planeta Rica, Córdoba la certificación en Inocuidad Alimentaría 
conocida como sistema HACCP Análisis de Peligros y  Puntos de Control Críticos. Conforme a lo 
establecido en la legislación sanitaria vigente Ley 9 de 1979 y sus Decretos Reglamentarios 
3075 de 1997, 60 de 2002 y 616 de 2007 a la leche pulverizada entera y descremada, y/o 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    12 

 

adicionada de vitaminas A y D3 en presentación de 25 Kilos y mantequilla sin sal en presentación 
de 10 y 25 Kilos. 
 
Además la Planta de Derivados Lácteos San Pedro, cuenta con la Certificación en instalaciones 
y montajes industriales IMIS, otorgada por el Instituto Colombiano de Normas Técnicas y 
Certificación ICONTEC, para dar cumplimiento al Decreto Número 283 de 1990 del Ministerio de 
Minas y Energía, por el cual se reglamenta el almacenamiento, manejo, transporte, distribución 
de combustibles líquidos derivados del petróleo y el transporte por carrotanques de petróleo 
crudo. 
 
Asimismo Colanta, ha sido la pionera en el proyecto de Certificación de Fincas Productores de 
Leche Grado A, Ordenanza de Leche Pasteurizada (Pasteurized Milk Ordinance PMO), la cual 
es indispensable para obtener las autorizaciones del Gobierno de los E.E.U.U. para la 
exportación de lácteos a ese país. Es por ello que el mes de Agosto de 2012 obtuvo la 
Certificación en la Ordenanza de Leche Pasteurizada de la Administración de Drogas y 
Alimentos de los Estados Unidos (Food and Drug Administration FDA) en la Planta San Pedro en 
la línea de Yogur SMMOTHIE, certificando analistas de control calidad, conductores, fincas, 
carrotanques y  laboratorios de control calidad. 
 
También el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos INVIMA, otorgó a la 
Planta de Derivados Lácteos de Funza, Cundinamarca la certificación por implementar y cumplir 
con Buenas Práctica de Manufactura BPM. Conforme a lo establecido en la legislación sanitaria 
vigente Ley 9 de 1979 y su Decreto Reglamentario 3075 de 1997 para los productos: leche 
pasteurizada, leche ultra temperatura UHT, crema de leche pasteurizada, leches saborizadas 
UHT y bebida láctea a base de avena UHT. 
 
Para ampliar el alcance de las diferentes plantas y en otros sistemas, Colanta continúa con la 
implementación de un Sistema Gestión Integral: ISO 14001:2004 en Gestión Ambiental, OSHAS 
18001:2007 en Seguridad y Salud Ocupacional para las líneas de Quesos Frescos y Queso 
Mozzarella, y Lactosuero en polvo en ISO 9001:2008 para la Planta Derivados Lácteos San 
Pedro.  
 
Las certificaciones contribuyen al mejoramiento continúo de la cadena de  procesos,  así como a 
la confianza de los clientes, facilita los negocios en los mercados nacionales e internacionales. 
 

 

 

 

 

 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    13 

 

4.2  PROCESOS TÉCNICOS, PRODUCTIVOS Y ADMINISTRATIVOS 

La Cooperativa se encuentra estructurada de la siguiente forma. Colanta opera bajo una 
estructura organizacional funcional así: Administrativa, Técnica y Operativa, esta última incluye 
compra de leche como materia prima y venta del producto terminado. 
 
El plan maestro de la cooperativa esta fundamentado en una estructura organizacional basada 
en Unidades Vitales, U.V. y dentro de cada U.V. se tiene una operación por procesos 
pertenecientes a la cadena de valor, y otros de apoyo común y compartidos para todas las U.V. 
 
Figura 1. Unidades Vitales Colanta 
 

 

 
 
UNIDAD VITAL (U.V.): Se definen como procesos y actividades que comparten un objetivo 

estratégico común, con mercados, infraestructuras y conocimientos altamente relacionados. A 
continuación se muestran las diferentes Unidades Vitales de la cooperativa: 
 

 U.V. SERVICIO Y DESARROLLO COOPERATIVO: Asistencia técnica, mejoramiento de 

la calidad de leche, servicios de: mantenimiento de tanques y servicio calidad en finca. 

 U.V. INSUMOS AGROPECUARIOS, Plantas de: Concentrados, sales y fertilizantes, 

cadena de almacenes agropecuarios y fincas pilotos. 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    14 

 

 U.V. PRODUCCIÓN PRIMARIA: Debido a que los asociados productores hacen parte 

integral de la Cooperativa, sus fincas proveedoras de leche y carne, se integran a la 
estructura organizacional de Colanta. 

 U.V. LÁCTEA BEBIDA: A esta pertenecen todos los procesos relacionados con la 
producción y comercialización láctea y de bebidas. 

 U.V. CÁRNICA: A esta pertenecen todos los procesos relacionados con la producción y 

comercialización de productos cárnicos y sus derivados. 

Dentro de la Unidad Vital Láctea Bebida se encuentra la Planta Derivados Lácteos San Pedro.  
 
 
Figura 2. Estructura de Procesos 
 

      
 
La Cooperativa Colanta estructura sus procesos relacionando las unidades vitales o estratégicas 
y los macroprocesos. Las unidades equivalen a las diferentes líneas de negocio de la 
cooperativa, que no asumen solo un fin económico, sino que a su vez pretende un desarrollo 
social, mientras que los macroprocesos son los procesos genéricos desarrollados para las 
diferentes unidades, donde se diferencian los procesos que hacen parte de la cadena de valor y 
los de apoyo. 
 
Los procesos técnicos y administrativos de la empresa se asemejan a la unidad de negocios de 
la empresa privada, diferenciada por su estructura de 11 macroprocesos descritos a 
continuación: 
 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    15 

 

Macroproceso Dirección General: es aquella que establece una visión compartida en la 
cooperativa, a través de planes estratégicos, basados en el enfoque del cliente, la calidad y la 
generación de valor, que permita el logro de los objetivos corporativos. 
 
Macroproceso Gestión de Recursos Físicos: aquí se encargan de diseñar y seleccionar, instalar 
y mantener la infraestructura física, a través de recursos humanos físicos y tecnológicos, con el 
fin de cumplir con las especificaciones definidas para la operación de los procesos en la 
cooperativa. 
 
Macroproceso Gestión Humana: se encarga de proveer de talento humano con base en 

programas que permitan el bienestar de los trabajadores y cumplimiento de las competencias 
requeridas en los procesos para el logro de los objetivos corporativos. 
 
Macroproceso Comunicación: diseña y controla planes y programas que permitan informar, 

educar y posibilitar la participación de los asociados productores y trabajadores para el logro de 
los objetivos organizacionales. 
 
Macroproceso Gestión Logística: coordina la operación entre los procesos de la cadena de valor 
para garantizar al cliente sus requerimientos de productos y servicios en calidad, cantidad, 
tiempo y lugar requerido. 
 
Macroproceso Diseño y Desarrollo del Producto: desarrolla productos que satisfagan las 

necesidades y/o expectativas de los cliente, garantizando el cumplimiento de la normatividad 
aplicable y la competitividad aplicable y la competitividad en los mercados a los cuales esta 
dirigido. 
 
Macroproceso Abastecimiento: adquiere y dispone de bienes y servicios que cumplan con las 

especificaciones requeridas para la operación de la Cooperativa, a través de productos y 
proveedores calificados que garanticen el cumplimiento de la calidad, cantidad, tiempo y lugar, 
obteniendo beneficios económicos, a través de la sinergia de las unidades vitales. 
 
Macroproceso Transformación: aquí se elaboran productos que cumplan con las 
especificaciones establecidas, a través de la infraestructura física adecuada y una optima 
utilización de los recursos, con el fin de entregar un producto final que satisfaga los 
requerimientos en cuanto a inocuidad, calidad, cantidad y tiempo comprometidos con la 
preservación del medio ambiente. 
 
Macroproceso Comercial: desarrolla los mercados con base en una oferta integral de productos 
y servicios que garanticen la satisfacción y confianza del cliente y las expectativas económicas 
de las cooperativas. 
 
 
 
 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    16 

 

4.3  ORGANIGRAMA DE LA COOPERATIVA COLANTA LTDA. 

 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    17 

 

4.4  ORGANIGRAMA DE LA PLANTA DERIVADOS LÁCTEOS SAN PEDRO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    18 

 

5. DESARROLLO DEL PLAN DE TRABAJO EN EL EJERCICIO DE APRENDIZ 
UNIVERSITARIO EN LA PLANTA DERIVADOS LÁCTEOS SAN PEDRO 

El plan de gestión estuvo centrado en la preservación del medio ambiente bajo los lineamientos 
de la Coordinación de Gestión Ambiental de la organización, para el cumplimiento de la 
normativa y legislación ambiental vigente y la consecución del mejoramiento productivo y 
ambiental. 

A continuación se presenta en detalle el plan de trabajo desarrollado del 11 de Abril  hasta el 10 
de Octubre de 2012 en el ejercicio teórico-práctico realizado durante la Práctica Profesional 
Adicional, como requisito de opción de grado para optar al título de Ingeniero Ambiental y 
Sanitario. 

 

5.1    ELABORACIÓN DE INFORMES DE INDICADORES 
 

En el ejercicio de aprendiz universitario del área de Gestión Ambiental de Colanta, elaboré y 
entregué los informes sobre estado ambiental de la planta y el análisis estadísticos de los 
indicadores (relacionando el consumo con respecto a la producción) con la información obtenida 
del consumo de agua, informes de la calidad del agua y producción, generación del agua 
residual industrial, generación, recuperación y disposición de residuos; costos y utilidades, 
consumo de energía y combustible, y análisis de la calidad del aire. 
 
Semanalmente realicé los informes de la semana trece (13) hasta la treinta y siete (37) del 
calendario contable Colanta 2012, donde el aprendiz es el encargado de computar y analizar el 
comportamiento de los indicadores de las últimas siete (7) semanas respectivamente, a partir de 
la información recepcionada de producción, recibo de leche y consumo de agua de los 
medidores de flujo. Dado el caso y si se hacia necesario se tenia en cuenta el registro físico y 
digital del seguimiento de los operarios de agua; lectura diaria y semanal de los medidores de 
agua potable, estos a su ves están ubicados en puntos estratégicos de la planta agroindustrial. 
La planilla de control potable es donde los operarios registran digitalmente cada dos (2) horas los 
parámetros fisicoquímicos de seguimiento y control del agua para consumo.  
 
En los informes mensuales que realicé para gestión ambiental, al igual que los informes 
semanales se computaron y analizaron datos que permitieron evidenciar y sustentar el 
comportamiento y tendencia en el tiempo de los siguientes indicadores ambientales de gran 
importancia para Colanta por unidad de producción: consumo de agua, consumo de energía, 
generación de agua residual industrial y carga contaminante, emisiones atmosféricas y por 
ultimo la generación y disposición de residuos. Además de calcular el costo de los tratamientos 
implementados para disminuir los impacto ambientales al área de influencia. En la gestión 
integral de los residuos se determina y analiza los ingresos por aprovechamiento de algunos 
residuos con algún valor agregado. Los informes que realicé son los comprendidos entre los 
meses de Abril y Septiembre de 2012.  



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    19 

 

Cada mes el laboratorio de aguas de la planta de San Pedro, remitía el informe de los resultados 
fisicoquímicos y microbiológicos de agua potable. Información necesaria para la consolidación 
del informe mensual de gestión ambiental, verificando el cumplimiento de los estándares de 
calidad de agua de la normatividad legal vigente. Además se tenían en cuenta los informes 
enviados por empresa Acueductos y Alcantarillados Sostenibles S. A. E.S.P (AASSA) de calidad 
de agua, teniendo en cuenta que la planta agroindustrial implementó como plan de contingencia 
el agua del acueducto municipal. Igualmente se tenían actualizados estos informes por ser 
requerimientos legales de las auditorias. 
 
Igualmente el laboratorio de aguas, remitía mensualmente un informe con los resultados 
fisicoquímicos del agua residual industrial tratada. Información necesaria para evidenciar el 
cumplimiento de los parámetros reglamentados por la autoridad ambiental para el vertimiento 
líquido a un cuerpo de agua natural y porcentaje de eficiencia de remoción del sistema de 
tratamiento de la planta depuradora.  
 
Mes a mes ejecuté el programa de control de dispositivos de pistolas y accesorios ahorradores 
de consumo, a fin de contribuir y garantizar un ahorro y uso eficiente del agua potable dentro de 
la planta agroindustrial. Realicé inspecciones para la planta en general con el objetivo de 
disminuir los niveles de consumos de agua por unidad de producción, para ello efectuaba un 
inventario, verificando el estado de las mangueras y accesorios economizadores (pistolas, 
reductores y válvulas) para garantizar un uso racional del recurso líquido, regulando las 
actividades que puedan generar factores de riesgo en el procesamiento de alimentos, teniendo 
en cuenta que el aseo e higiene de las áreas de procesos de la planta demandan altos 
consumos de agua para garantizar la inocuidad del producto. 
 
El informe del programa de pistolas y accesorios ahorradores de consumo, fue en lo posible 
divulgado a los principales actores de las líneas de producción y procesos críticos para tomar 
acciones correctivas y mejoras al sistema de calidad de agua, además brindar apoyo directo a 
los requerimientos de la normatividad de Buenas Práctica de Manufactura, BPM, Decreto 
Número 3075 de 1997 y sistema HACCP, Análisis de Peligros y Puntos de Control Crítico.  
 
También continúe con el plan de manejo integral de residuos sólidos, PMIRS, propuesto por la 
Coordinación de Gestión Ambiental, mediante la implementación del procedimiento: 
Recolección, Manejo y Disposición de Residuos Sólidos, que inicialmente presenta la 
elaboración de una evaluación cualitativa y cuantitativa de los aspectos que directa o 
indirectamente están relacionados con los residuos sólidos, tanto en su generación como en su 
manejo. Esta evaluación consiste en determinar el cumplimiento que tiene la planta en cuanto al 
manejo de los residuos sólidos que se generan día a día. Para ello se realiza una inspección 
mensual en todas las áreas de la planta, la cual se lleva a cabo los últimos días del mes a 
evaluar o los primeros días del mes siguiente.   
 
El PMIRS, evalúa cinco aspectos los cuales son los parámetros fundamentales que hacen que 
funcione correctamente y por tanto son de obligatorio cumplimiento, e igualmente se realiza el 
inventario de recipientes por área. Para la calificación de estos se utiliza una escala de uno (1) a 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    20 

 

cinco (5) siendo uno (1) la calificación más mala y cinco (5) la mejor. Los aspectos evaluados se 
describen a continuación: dotación de recipientes, estado de recipientes, presentación de 
recipientes, separación en la fuente y bolsa adecuada del recipiente (igual color al recipiente). Se 
realizaron inspecciones en el área de producción de derivados lácteos mensual y bimestral en 
general a toda la planta, durante la evaluación del PMIRS se premia al personal que separa los 
residuos y mantiene sus recipientes con una presentación adecuada dándoles un memo color 
verde (YO SEPARO), mientras que para los que no separan los residuos y no tienen una 
presentación adecuada de sus recipientes se les da un memo color rojo (YO NO SEPARO). Lo 
anterior teniendo en cuenta que cada persona es responsable de separar y disponer 
correctamente los residuos que genera en los recipientes de dotación y de acuerdo con el código 
de colores del instructivo. Por ultimo se realicé un informe de la evaluación y presentando las 
observaciones en cada una de las áreas evaluadas y mencionando las acciones correctivas 
realizadas o a realizar.          
  
 
5.2  SEGUIMIENTOS EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE PTAP 

 
Se dio continuidad a los seguimientos realizados en la planta de tratamiento de agua potable, 
PTAP, para su óptimo uso y funcionamiento (ver anexo 1);  iniciando en la captación de agua 
cruda de una fuente natural superficial (Quebrada el Hato) de 20 l/s aproximadamente y 
almacenada en un reservorio de 11 mil m³ (lago artificial) de donde se abastece la planta 
depuradora, garantizando óptimos procesos y operaciones durante el tratamiento de 
potabilización (17 l/s aproximadamente), distribución en la red y garantizando la inocuidad de los 
alimentos producidos. Además se recupera un caudal de 7 l/s de agua del proceso de 
pulverización de leche, aprovechando el subproducto de agua de condensado, generada durante 
el proceso de evaporación de la leche, la cual tiene un tratamiento previo acorde a las 
características del agua para garantizar la potabilización del recurso líquido de toda la planta 
agroindustrial.  
 
Las aguas provenientes del reservorio son impulsadas por medio de una bomba centrífuga y 
transportada por una tubería donde se realiza la precloración mediante inyección (bomba 
dosificadora) de un agente generador de formas activas de cloro a la entrada de la planta 
depuradora, se ajusta el pH y se inyecta coagulante en solución (bomba dosificadora). A 
continuación el agua ingresa a un decantador del tipo manto de lodos pulsante, en donde el 
objetivo principal es remover de la parte líquida los sólidos, coloides o precipitados químicos 
previa coagulación–floculación mediante la fuerza de gravedad. 
 
En el decantador tipo manto de lodos pulsante se llevan a cabo tres procesos: coagulación, 
floculación y decantación, donde se encontrarán dos (2) zonas bien definidas; una denominada 
zona de reacción y la otra de decantación. En la primera ocurren las fases de coagulación, que 
es la desestabilización eléctrica del coloide para evitar la repulsión entre ellos y la floculación que 
es la atracción de los coloides para formar un floc pesado. En la segunda zona se realiza la 
decantación en la cual las partículas con peso específico mayor que la del agua se decantan 
como resultado de la ley universal de la gravedad.  



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    21 

 

El agua decantada pasa por gravedad hacia una batería de filtración del tipo lecho filtrante a 
presión de flujo descendente. Como última etapa del tratamiento se tiene la poscloración, donde 
se realiza una inyección del agente generador de formas activas de cloro (bomba dosificadora) 
con el fin de eliminar microrganismos patógenos, algas en las instalaciones, el crecimiento 
bacterial y de hongos, oxidando la materia orgánica que pueden estar presente en el agua o que 
se puedan introducir a la red de distribución a consecuencia del mal estado o deterioro de las 
tuberías de distribución.  
 
Por ultimo el agua tratada se almacena en dos (2) tanques de contacto (50 m³ c/u) junto al agua 
recuperada del área de pulverización, donde se proporciona un tiempo de retención para que el 
desinfectante reacciona en el agua y se garantice el parámetro cloro residual de 0.3 mg/l en los 
puntos más lejanos de la red, dando cumplimiento a la Resolución Número 2115 de 2007 y 
garantizar la inocuidad del producto. (Ver anexo 2) 
 
Para el manejo de los lodos que se producen en la PTAP, se ha previsto que estos sean 
enviados a la planta de tratamiento de agua residual industrial PTARI, a través de los 
alcantarillados existentes. 
 
El tratamiento del agua para consumo de la planta de agroindustrial, cumple con los estándares 
de la normatividad legal vigente exigida por el Ministerio de Protección Social; Decreto Número 
1575 de 2007 el cual establece el Sistema para la Protección y Control de la Calidad del Agua 
para Consumo Humano y la Resolución Número 2115 de 2007 por medio de la cual se señalan 
características, instrumentos básicos y frecuencias asociados a dicho sistema. Lo anterior se 
sustenta en los resultados de las pruebas emanadas por los seguimientos de control del 
Laboratorio de Aguas de la organización, y en el monitoreo y caracterización fisicoquímica y 
microbiológica del agua tratada potable realizada anualmente por un ente externo certificado.     
 
El aprendiz debe hacer seguimiento periódico de los siguientes registros digitales elaborados por 
los operarios de aguas; planillas de datos y control de calidad de la PTAP. También se revisó el 
registro físico de la bitácora, donde se evidencia el desarrollo de las actividades asignadas a los 
operarios de las plantas de tratamiento de agua y novedades en los tratamientos durante el turno 
de trabajo. Esta actividad en particular me permitía interactuar con los operarios de agua, 
investigar las posibles anomalías o daños en el tratamiento y/o distribución, que no permitían 
mantener en el tiempo una buena eficiencia de la planta depuradora.   
 

 Aporte especifico a la reducción de consumo y costo del tratamiento del agua potable. 
 

Las actividades desarrolladas para la disminución del impacto ambiental por consumo, tienen 
como finalidad  reducir los niveles de consumos de agua por unidad de producción en la Planta 
de Derivados Lácteos San Pedro, controlar y analizar los consumos a través del tiempo 
identificando e investigando los excesivos gastos de agua en las diferentes áreas de la Planta. 
 
Los informes de indicadores desarrollados gracias a la información recopilada del seguimiento 
diario y semanal por los operarios de aguas, registros de producción y consumo de algunos de 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    22 

 

los principales insumos de manufactura de la planta agroindustrial, me permitieron calcular y 
sustentar las posibles variaciones en el tiempo de las tendencias de los mismos. Además con 
esta información se generaba el balance de consumo de agua mensual, tanto general como por 
áreas o líneas de producción, admitiendo tomar medidas de control en tiempo real de los 
excesivos consumos del recurso natural y disminuir el costo integral por unidad tratada. 
 
A continuación se presentan las graficas más relevantes, a fin de destacar mis aportes teórico -
prácticos en la reducción de consumo y costo del tratamiento del agua potable de los meses en 
los que desarrollé mi práctica profesional para Colanta: Abril, Mayo, Junio, Julio, Agosto y 
Septiembre de 2012.  
 
Grafica 1.  Indicador de Consumo de Agua 

 
Fuente: Informes mensuales San Pedro 2012 

 
La tendencia del Indicador de Consumo de Agua de los mes de Abril a Septiembre de 2012 no 
presento fluctuaciones de impacto en el tiempo, si se tiene en cuenta que estos no superan el 
límite inferior de 9,4 m³/ton,  manteniendo una tendencia de consumo de agua estable y 
favorable para la producción de la Planta Derivados Lácteos.  
 
El aporte a la reducción o disminución de los niveles de consumos de agua por unidad de 
producción desde mi función como aprendiz universitario, estuvo sujeta a las directrices internas 
y principales actores en la toma de decisiones a fin de hacer un uso eficiente del recurso natural 
dentro de la planta agroindustrial, como lo son: el analista de gestión ambiental y jefe directo, 
jefe de planta, coordinadores de departamentos, supervisores de líneas y operarios. Cave 
resaltar que en los días en que ingresaba a laborar en la planta se cambio el medidor de flujo 
general que permite contabilizar el consumo de agua de producción de derivados, lo cual arrojo 
resultados positivos en reducción del consumo en el tiempo, inmediatamente después de su 
puesta en funcionamiento. Esto posiblemente por el deterioro del anterior medidor de flujo. Se 
debería considerar una revaluación de los límites de control para el Indicador de Consumo de 
Agua.  
  
 
 
 
 
 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    23 

 

Grafica 2. Consumo Promedio Mensual de Agua 

 
Fuente: Informes mensuales San Pedro 2012 

 
La tendencia de consumo promedio mes a mes mantiene una fluctuación de mínimo impacto en 
el tiempo si se tiene en cuenta que el máximo consumo presentado en el mes de Septiembre no 
supera la tendencia del año inmediatamente anterior, conservando una tendencia de consumo 
de agua estable y favorable para la producción durante los seis meses de práctica profesional. 
 
Mi aporte específico para la disminución del impacto ambiental por consumo de agua arrojo 
resultados positivos según la tendencia de la grafica anterior, centrando mi gestión en la 
socialización de los informes semanales y mensuales, y la determinación de posibles medidas 
de control tomadas con los principales actores de cada línea de producción.  
 
Un gran aporte al seguimiento realizado para la disminución del consumo de agua, es la 
ejecución mensual del programa de mangueras, pistolas y accesorios ahorradores de agua, 
convirtiéndose en uno de los pilares principales a fin de lograr y establecer un control estricto 
sobre los consumos reales en producción, garantizando un uso racional del recurso hídrico, 
teniendo en cuenta que el aseo e higiene de las áreas de procesos de la planta demandan altos 
consumos de agua para garantizar la inocuidad del producto final.  
 
Grafica 3. Costo Promedio Mensual del Agua para Consumo 

 
Fuente: Informes mensuales San Pedro 2012 

 
La tendencia del costo unitario de tratamiento por m³ de agua potable, mantiene una fluctuación 
de impacto en el tiempo, si se tiene en cuenta que esta incremento en los meses representativos 
de mi práctica profesional con respecto a los meses del año inmediatamente anterior.  



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    24 

 

Sobre éste costo de tratamiento no se puede intervenir y tener mucho control, desde la gestión 
de aprendiz universitario, si se tiene en cuenta que la planta agroindustrial esta en proceso de 
ampliación de su infraestructura física, incrementando su producción y además para suplir el 
déficit de agua tiene como plan de contingencia el consumo de agua de el acueducto municipal, 
incrementando así los costos del tratamiento integral. El  aporte más importante para disminuir el 
impacto ambiental es el seguimiento que realicé en las inspecciones o visitas rutinarias durante 
el día al sistema de tratamiento, la verificación de parámetros fisicoquímicos y microbiológicos 
que registraban en las planillas digitales los operarios de aguas. En algunos casos permitían 
evidenciar excesivos consumos de químicos, debido aplicación inadecuada de las dosis óptimas. 
También y cuando ameritaba el caso, gestionaba ante el área de montajes y mantenimiento el 
control de fugas de los productos químicos de la planta depuradora.  
 
 
5.3  SEGUIMIENTOS A LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL INDUSTRIAL 

PTARI 
 
Para la planta de tratamiento de agua residual industrial, PTARI, realicé inspecciones periódicas 
y seguimiento al sistema de tratamiento para garantizar operaciones satisfactorias de los 18 l/s 
aproximados de vertimiento líquido. (Ver anexo 3) 
 
El sistema de tratamiento fisicoquímico y biológico acorde a las características del agua a tratar 
esta compuesto por las siguientes etapas:  
 
Pretratamiento: Cribado que facilita la separación de sólidos y materiales extraños, tres (3) 
homogenizadores (200 m³ c/u) y agitadores mecánicos para airear y estabilizar el pH, con un 
tiempo de retención hidráulico TRH de 6 horas. Posteriormente el agua residual industrial ARI es 
tomada de los tanques de homogenización y a través de una bomba centrifuga enviada al 
sistema de tratamiento primario (tratamiento fisicoquímico). 
  
Tratamiento Primario: Éste disminuye la fracción de DQO por biodegradabilidad, removiendo 
una alta tasa de grasas y aceites, y sólidos suspendidos. La remoción se lleva a cabo por 
procesos de precipitación-coagulación-floculación. Precipitación-Coagulación: Comienza en la 
entrada al serpentín donde se adecua el pH según las necesidades del agua a tratar con una 
sustancia ácida o alcalina, luego se aplica el coagulante y un ayudante de floculación. Para la 
Floculación: cuenta con un serpentín de flujo ascendente, incrementando el diámetro durante su 
recorrido y al cambio de dirección. Clarificado o Separación Sólido Líquido: cuenta con una celda 

con sistema de flotación por aire disuelto DAF por sus siglas en inglés, donde se genera el lodo 
fisicoquímico semilíquido.  
 
Tratamiento Secundario: Reactor de manto de lodos de flujo ascendente anaerobio UASB, por 

sus siglas en ingles. El agua tratada fisicoquímicamente y efluente de la celda de flotación, es 
conducida a un foso de succión, donde se mezcla con agua en recirculación del tratamiento 
biológico y soda cáustica para obtener un pH en el afluente del reactor entre 6,5 y 7,5. Desde el 
foso de succión se bombea por medio de una bomba centrifuga hacia el reactor biológico 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    25 

 

anaerobio. Éste tiene la función de remover la materia orgánica, por medio de bacterias 
anaerobias, las cuales convierten la materia orgánica en ausencia de oxígeno en gas metano 
CH4, dióxido de carbono CO2, otros gases producto de la actividad microbiana y residuos sólidos 
principalmente. Estos microorganismos, en un medio adecuado de carga orgánica, temperatura, 
nutrientes, niveles de toxicidad bajos, pH, alcalinidad, ácidos grasos volátiles AGV’s, se 
multiplican dando lugar a la formación de un manto de lodos o biomasa, dado que coexisten las 
tres fases líquida, gaseosa y sólidos.  
 

Sedimentación de Alta Tasa: en el interior del reactor se instala un separador de las fases 
líquida, gaseosa y sólidos, denominado trifásico, el cual permite que la biomasa sea retornada a 
la zona de reacción, el biogás es conducido al quemador y el agua tratada conducida a la 
canaleta parshall donde se afora el caudal efluente que se vierte. 

 
Manejo de Biogás: El flujo de biogás generado, es colectado en la parte superior de los domos 
de concreto del reactor UASB y conducido hacia un sistema de quemado con llama visible; dicha 
línea de conducción se encuentra provista de un separador de condensados. El sistema de 
quemado de biogás tiene una válvula de control de la presión que permite optimizar tanto el 
funcionamiento hidráulico del reactor como la combustión adecuada del biogás. 
 
Durante mi periodo de prácticas profesionales en Colanta, evalué y verifique el seguimiento a las 
operaciones y procesos desarrollados por los operarios de aguas durante su turno de trabajo, 
para dar cumplimiento a los parámetros fisicoquímicos de la normatividad legal vigente de 
vertimientos líquido a un cuerpo de agua superficial, Decreto Número 1594 de 1984 y las nuevas 
exigencias propuestas en el Decreto Número 3930 de 2010. También hice seguimiento al 
indicador de generación de agua residual por unidad de producción y eficiencia de la PTARI en 
el informe mensual. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    26 

 

Figura 3. Esquema Conceptual del Sistema de Tratamiento  

 
 

Fuente: Manual de Proceso y Funcionamiento de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Industriales          
de San  Pedro, Tepsa 2009 

 

 Aporte especifico en la disminución del impacto ambiental por vertimiento líquido, costo 
de tratamiento y acompañamiento en la determinación del perfil de lodos del reactor 
UASB.  

 
Al igual que la planta de potabilización, se hizo seguimiento periódico de los registros digitales de 
las planillas de datos de los parámetros fisicoquímicos de control de la PTARI. Igualmente se 
revisó el registro físico de la bitácora, donde se evidencia el desarrollo de las actividades 
asignadas al operario en planta y novedades del tratamientos durante el turno de trabajo. Esta 
actividad al igual que la realizada en la planta de agua para consumo, me permitió interactuar 
con los operarios de agua, investigar las posibles anomalías o daños en el sistema de 
tratamiento y mantener en el tiempo una buena eficiencia de remoción de carga contaminante. 
 
A continuación se presentan las graficas más relevantes, a fin de destacar mis aportes teórico -
prácticos en la reducción de la generación de agua residual industrial y costo de tratamiento de 
los meses en los que desarrollé mi práctica profesional para Colanta.  

 
 
 
 
 
 
 
 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    27 

 

Grafica 4. Indicador de Generación del Agua Residual Industrial 

 
Fuente: Informes mensuales San Pedro 2012 

 
El indicador de generación de agua residual industrial de la planta de Derivados Lácteos, 
presento en cuatro de los seis meses representativos de mi práctica profesional, una tendencia 
estable en el tiempo con valores muy próximos a la meta establecida por la organización de 5,0 
m3/ton. El mes que presente una mayor fluctuación fue Septiembre, pero mantuvo la tendencia 
conforme al consumo de agua.   
 
El aporte a la reducción o disminución del indicador de generación de agua residual industrial por 
unidad de producción desde mi gestión de aprendiz universitario, estuvo sujeta a las directrices 
internas y principales actores en la toma de decisiones de la organización, a fin de reintegrar el 
recurso hídrico con niveles mínimos de contaminación nuevamente a su cause natural. Cave 
resaltar que la planta estuvo presentando problemas en el sistema de tratamiento por algunos 
vertimientos de suero y lactosa sin previo aviso, incrementando así el volumen generado a tratar. 
Lo anterior debido a los problemas de evacuación y disposición de los mismos generados en el 
área de pulverización de la leche.   
 
Grafica 5. Generación Promedio Mensual de Agua Residual Industrial 

 
Fuente: Informes mensuales San Pedro 2012 

 
La generación mensual del agua residual industrial, presento fluctuaciones de poco impacto en  
el tiempo, si se tiene en cuenta que estos mantienen una tendencia acorde al consumo. Cave 
resaltar que se ha presentado incremento del volumen a tratar en algunos meses por la 
ampliación de las áreas de producción y por ende aumento en el volumen de agua consumida 
por producción y aseo, y por las descargas de suero y lactosa. Es importante destacar que el 
cálculo del volumen de la generación mensual del agua residual industrial, esta sujeto a las 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    28 

 

lecturas de algunos medidores de flujo del agua para consumo, que en muchos casos no permite 
obtener un cálculo real en tiempo del agua generada por su deterioro o falta de mantenimiento. 
En vista de lo anterior se ha venido experimentando la puesta en marcha de un medidor de flujo 
en la canaleta parshall, del cual participé en varias ocasiones. Éste ha presentado algunos 
inconvenientes en su instalación por la generación de espuma en el agua residual, que conlleva 
a lecturas erróneas y no permite cuantificar realmente el caudal tratado y vertido.  
 
Desde la función de aprendiz del área de gestión ambiental, los aportes a la reducción o 
disminución de los niveles de la generación de agua residual industrial, se centraron en la 
socialización de los informes y siempre sujeto a las medidas de control dispuestas por los 
principales actores de la organización. Además gestione en algunos casos para que los 
vertimientos de suero y lactosa no fueran descargados al sistema de tratamiento y en lo posible 
que el vertimiento tuviera el un registro físico con visto bueno del jefe de planta y así mantener 
una tendencia estable en el sistema de tratamiento del vertimiento líquido. También gestione en 
algunos casos ante el área de mantenimiento y montajes el control inmediato de fugas de 
sustancias químicas almacenas y utilizadas en los lavados CIP.  
 
Grafica 6. Indicador de Generación Carga Contaminante y Eficiencia PTARI 

 
Fuente: Informes mensuales San Pedro 2012 

 
El indicador de generación de carga contaminante, presento en cinco de los seis meses 
representativos de mi práctica profesional una tendencia estable en el tiempo, si se tiene en 
cuenta que estos no superaron la meta establecida en 23,0 Kg DBO5/ton. El mes de Agosto 
presento una fluctuación de impacto considerable en el tiempo, teniendo en cuenta que supero 
ampliamente la meta, debido a que se tomaron los datos arrojados en los análisis del laboratorio 
de la Universidad de Medellín, quien realizo el monitoreo y caracterización Fisicoquímica anual 
del agua residual industrial. La toma de la muestra representativa para el laboratorio de la 
Universidad de Medellín la tomaron en la entrada de los THS antes de ser completamente 
homogenizada.  
 
La variación mensual del indicador de eficiencia de la PTARI de los meses de Abril a Septiembre 
de 2012, mantienen una fluctuación estable en el tiempo, si se tiene en cuenta que estos 
conservan una tendencia superior al limite inferior del 80%. El mes de Septiembre es el único 
que presento una fluctuación de impacto, al no superar en los porcentajes de remoción carga 
orgánica y demás parámetros fisicoquímicos de interés, exigido por la Norma de vertimientos 
líquidos-Decreto Número 1594 de 1984. Esto posiblemente se debió a que el día programado 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    29 

 

por el laboratorio de aguas para hacer el muestreo, hubo problemas con vertimientos al sistema 
de tratamiento sin previo aviso y control por parte de los operarios de aguas.  
 
Muchas veces los vertimientos son producto de las soluciones preparadas para el aseo e 
inocuidad de las áreas de procesos utilizando sustancias de naturaleza ácida y básica a 
determinadas concentraciones de preparación y sometidas a altas temperaturas, llamado 
Lavado in Situ (Cleaning In Place-CIP), influyendo en la estabilidad del pH al ser vertidas en 

grades volúmenes al sistema de tratamiento, pueden inducir y forzar a los operarios a 
incrementar y utilizar mayor volumen de químicos en la adecuación del pH del agua a tratar, 
además en algunos casos fugas en la tubería y/o accesorios donde se almacenan estas 
sustancias, permitían que estos ingresaran al sistema de tratamiento provocando problemas 
igualmente en la eficiencia de la planta depuradora. 
 
Grafica 7. Costo Promedio Mensual del Agua Residual Industrial 

 
Fuente: Informes mensuales San Pedro 2012 

 
El costo promedio mensual del agua residual industrial, mantiene una fluctuación de impacto en 
el tiempo, si se tiene en cuenta que los meses del año 2012 han sobre pasado la tendencia de 
los costos de los meses del año inmediatamente anterior. Los problemas de acidificación del 
reactor UASB ha incrementado la tendencia de consumo de soda caustica NaOH para la 
adecuación del pH del agua a tratar biológicamente. Los vertimientos de suero y lactosa del área 
de Pulverización incrementan la carga contaminante del agua residual, demandando mayor 
consumo de químicos en el sistema de tratamiento. Además y menos importante, pero que 
puede llegar a influir directamente en el costo integral del sistema de tratamiento es el  
incremento del volumen de agua por los estrictos controles de aseo e higiene que la planta 
agroindustrial ha venido implementando. 
 
Sobre éste costo de tratamiento no se puedo tener mucho control desde la gestión de aprendiz 
de gestión ambiental, teniendo en cuenta que el volumen generado y trasportado por el sistema 
de tratamiento debe ser tratado en la PTARI en su totalidad, para dar cumplimiento a la 
normatividad legal vigente aplicable. El aporte más importante para disminuir el impacto 
ambiental por vertimiento líquido, estuvo centrado en el seguimiento realizado en las 
inspecciones o visitas rutinarias durante el día al sistema de tratamiento fisicoquímico y biológico 
de la planta depuradora, aplicación de dosis óptimas evitando sobre dosificaciones y gasto 
innecesario de los productos químicos por parte de los operarios de aguas. Además gestione en 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    30 

 

algunos casos la corrección de fugas de los químicos almacenados y utilizados en la PTARI ante 
el área de mantenimiento y montajes. 
 
Por otro lado, también brinde apoyo y acompañamiento en el seguimiento de control periódico 
realizado al lodo biológico del reactor UASB, mediante la determinación de un perfil de lodo, 
identificando su calidad. Se analiza y determina el volumen de sólidos suspendidos totales SST, 
sólidos suspendidos volátiles SSV y diámetro de los gránulos formados por el lodo biológico, en 
cada una de las cinco sondas o capas distribuidas a 50 cm del fondo y entre ellas, quienes 
formando el manto de lodo suspendido. Esta actividad se desarrollaba en compañía del operario 
de turno de la PTARI, para la toma de las muestras, del analista y auxiliar del laboratorio de 
aguas para los análisis fisicoquímicos. (Ver anexo 4) 
 
 
5.4    DISMINUCIÓN DEL IMPACTO AMBIENTAL POR GENERACIÓN DE RESIDUOS  
 

Las actividades desarrolladas para disminuir el impacto ambiental por generación de residuos, 
consistían básicamente reducir los niveles de generación y disposición de residuos por unidad 
de producción, controlar y analizar a través del tiempo, garantizar la gestión integral de los 
residuos generados al interior de la planta agroindustrial y la calidad e inocuidad del producto, 
dar cumplimiento a la normatividad aplicable vigente, mejorar la salud y seguridad de los 
asociados trabajadores y del área de influencia.  

La gestión de aprendizaje se centró en continuar con el seguimiento de implementación y 
desarrollo en la planta agroindustrial del procedimiento: Recolección, Manejo y Disposición de 
Residuos Sólidos, que inicia con la identificación de los residuos generados en las diferentes 
sedes y termina con la reutilización, tratamiento, aprovechamiento y/o disposición final, así como 
el registro y análisis de los datos generados al implementarlo. Éste cubre las etapas de: 
diagnóstico, capacitación, segregación en la fuente, recolección, transporte interno, 
almacenamiento interno, reutilización, tratamiento, aprovechamiento y/o disposición final y plan 
de contingencia.  

Colanta promueve el reciclaje y aprovechamiento de los residuos generados y es así como la  
planta de Derivados Lácteos San Pedro, cuenta con la Cooperativa de Trabajo Asociado de 
Excedentes Industriales, Coodexin encarga de la recolección interna, clasificación y separación 
de los residuos sólidos reciclados, apuntando a un desarrollo sostenible dentro de la 
organización.  

Para la gestión integral de los residuos peligrosos la Coordinación de Gestión Ambiental cuenta 
con el siguiente instructivo: Identificación y Manejo Integral de Residuos Peligrosos y Especiales,  
quien determina la metodología para el diagnóstico, identificación y manejo integral de los 
residuos peligrosos y/o especiales generados en las diferentes sedes de la Cooperativa, con el 
fin de minimizar los impactos ambientales y dar cumplimiento a la normatividad vigente. Éste a 
su vez inicia con el diagnóstico de los diferentes tipos de residuos peligrosos en la Cooperativa y 
termina con la gestión integral adecuada para cada tipo de residuos.  



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    31 

 

Igualmente para la gestión integral de los residuos biosanitarios la Coordinación de Gestión 
Ambiental cuenta con el siguiente instructivo: Manejo y Disposición de Residuos Hospitalarios y 
Similares, quien garantiza la gestión integral de los residuos hospitalarios y de riesgo biológicos 
generados en la Cooperativa Colanta, dando cumplimiento a la normatividad legal vigente. Éste 
a su vez inicia con la generación de residuos hospitalarios y similares y termina con la gestión 
integral adecuada de los mismos.  
 
Además la empresa Asesorías, Servicios Ecológicos e Industriales ASEI S.A.S. presta el servicio 
de logística, transporte, y realiza los tratamientos pertinentes según el tipo de residuo peligroso, 
por ultimo entrega una certificación con la cantidad y manejo integral según el tipo de residuo 
dispuesto. Además la empresa de Baterías MAC de Colombia presto el servicio de post 
consumo, durante mi periodo de práctica profesional. Lo anterior apuntando a buenas prácticas 
de tipo ambiental dentro de la Cooperativa. 
 
Al mismo tiempo los residuos generados en la PTARI, según lo descrito en el sistema de 
tratamiento del inciso 5.3, como lo son el lodo fisicoquímico (semilíquido) producto del 
tratamiento fisicoquímico del agua residual industrial y el lodo seco de la deshidratación del 
mismo, son enviados a fincas para adecuación de suelos de baja fertilidad, mediante aplicación 
directa o por compostaje. Igualmente destino debería tener el suero y lactosa generada en el 
área de pulverización de leche. Colanta cuenta con un equipo de trabajo calificado para 
garantizar un adecuado tratamiento y disposición de los residuos en los suelos de las fincas.      
  

 Aporte especifico a la disminución del impacto ambiental por generación de residuos. 
  

El aporte especifico a la disminución del impacto ambiental por generación de residuos, desde 
mi gestión de aprendiz universitario se centró en la ejecución del procedimiento: Recolección, 
Manejo y Disposición de Residuos Sólidos, quien exige la elaboración del Plan de Manejo 
Integral de Residuos Sólidos PMIRS, que consistió en una inspección visual de las canecas y/o 
recipientes, donde evalúe cuantitativamente los aspectos mencionados en el inciso 5.1. 
Asimismo se realizó el pedido de nuevas canecas y/o recipientes para suplir las necesidades por 
deterioro o ampliaciones de la planta física y generación de nuevas áreas productivas. Hice la 
respectiva entrega de los recipientes con un memorando interno al supervisor de línea a fin de 
crear una cultura de buen uso y cuidado de los recipientes. Posteriormente la información 
recepcionada y analizada es divulgada, evidenciando el cumplimiento del PMIRS del área de 
producción y la planta en general, a fin de tomar acciones correctivas y contribuir al cumplimiento 
de las exigencias de la norma de Buenas Práctica de Manufactura BPM, Decreto Número 3075 
de 1997. 

Mientras realicé la evaluación del PMIRS, interactúe con los asociados trabajadores y 
supervisores de las líneas productivas comprometiéndolos con el manejo adecuado de los 
residuos generados en el puesto de trabajo y fomentando la separación en la fuente en el área 
de proceso, logrando un máximo rendimiento del material reciclable y minimizando la generación 
de residuos ordinarios a disponer. 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    32 

 

Como una actividad complementaria al procedimiento Recolección, Manejo y Disposición de 
Residuos Sólidos, registre el consumo de bolsas para los diferentes recipientes y residuos, 
solicitadas en el área de suministros y con el visto bueno de gestión ambiental, garantizando un 
control, ahorro y uso eficiente de las mismas.  En algunos casos, se inspeccionaba el pedido de 
las diferentes áreas, para mantener una tendencia de consumo estable y óptima utilización.  

Además actualicé el inventario de recipientes existentes para los residuos sólidos y su ubicación 
dentro de la planta agroindustrial, esto para complementar el Plan de Manejo Integral de 
Residuos Sólidos y dar cumplimiento a las actividades asignadas al aprendiz de gestión 
ambiental. 

También en el informe desarrollado mensualmente para gestión ambiental, se analizo la 
tendencia de los indicadores de generación y disposición de los residuos por unidad de 
producción.  Asimismo se analizo el costo de tratamiento para la disposición final de los residuos 
ordinarios y especiales (podas y hollín) realizada por la empresa Interaseo S.A. E.S.P.,  calcule 
la cantidad y porcentaje de material recuperado, el total de ingresos por dividendos debido a la 
intensificación del reciclaje y compra de los mismos por parte de la cooperativa Coodexin. Por 
último la información es divulgada para tomar acciones correctivas en la generación, recolección, 
recuperación y gestión final de los residuos de la planta, plasmando las metas trazadas para la 
gestión integral.  

A continuación se presentan las graficas más relevantes, a fin de destacar mis aportes teórico -
prácticos en la reducción de la generación y disposición de residuos, y costos de tratamientos en 
el periodo en que desarrollé mi práctica profesional para Colanta.  

 

Grafica 8. Indicador de Generación de Residuos 

 
Fuente: Informes mensuales San Pedro 2012 

 
El indicador de generación de residuos de la planta de Derivados Lácteos, presento un 
incremento en la tendencia con respecto a la de los meses del año inmediatamente anterior. 
Esto posiblemente al incremento de la producción, demandando mayor consumo de insumos y 
por tanto aumento en la generación de residuos. Cave resaltar que la generación de residuos de 
la planta incluye los residuos ordinarios, podas, cenizas (hollín), material reciclado, lodo líquido, 
lodo seco, bajas lácteas, suero y lactosa. 
 
 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    33 

 

Grafica 9. Indicador de Disposición de Residuos 

 
Fuente: Informes mensuales San Pedro 2012 

 
La variación mes a mes del indicador de disposición final de residuos presento una fluctuación 
de poco impacto en el tiempo representativo de mi práctica profesional, teniendo en cuenta que 
éste no supero el límite superior que es de 4,9 Kg/ton, manteniendo una tendencia favorable 
para la producción de la planta. 
 
El aporte a la reducción o disminución de los niveles de generación y disposición de residuos por 
unidad de producción desde mi función de aprendiz universitario, estuvo siempre sujeta a las 
directrices internas y principales actores en la toma de decisiones de la organización. Cave 
resaltar que mi gestión se centró en la socialización de los informes elaborados y divulgados 
para gestión, ejecución del PMIRS y las capacitaciones dirigidas en la inducción de los nuevos 
asociados trabajadores, del cual me referiré en el inciso 5.7 Capacitaciones y Entrenamientos. 
En la medida de lo posible identifique problemas potenciales y planteé soluciones eficientes.  
 
Otras actividades adicionales, que me permitieron aportar a la disminución del impacto ambiental 
por generación de residuos fue la implementación y desarrollo de los Instructivos: Identificación y 
Manejo Integral de Residuos Peligrosos y Especiales y Manejo y Disposición de Residuos 
Hospitalarios y Similares, desarrollando actividades para la gestión integral de los residuos 
peligrosos y biosanitarios; se cuantifico y registro la generación de residuos durante el periodo 
comprendido de aprendizaje mediante pesaje y elaboración de inventarios. El desarrollo de la 
logística de entrega de los residuos peligrosos y biosanitarios a la empresa  ASEI  estuvo a 
cargo de mi persona.  
 
Como una actividad complementaria a la gestión integral de los residuos peligrosos, solicite la 
señalización del acopio de los mismos, teniendo en cuenta la Norma Técnica Colombina NTC 
1692 de 2005 e instructivo interno; Identificación y Manejo Integral de Residuos Peligrosos y 
Especiales de Colanta. 
 
 
5.5    DISMINUCIÓN DEL IMPACTO AMBIENTAL POR CONTAMINACIÓN ATMOSFÉRICA 
 

Para la disminución de éste impacto ambiental se desarrollaron actividades de seguimiento, 
donde se evaluó el cumplimiento de carga contaminante atmosférica generada por fuentes fijas, 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    34 

 

en base a los consumos de combustibles utilizados en los diferentes procesos de producción de 
la planta agroindustrial.  
 
En el informe mensual de gestión ambiental, se considera el comportamiento del indicador de 
emisiones atmosféricas generada por unidad de producción de la planta Derivados Lácteos, 
producto del consumo de crudo rubiales de la organización Pacific Rubiales Energy-Colombia en 
cuatro calderas utilizadas para la generación de vapor y la emisión de material particulado en el 
área productiva de pulverización de leche, quien cuenta con dos (2) secadores. También se tiene 
en cuenta el consumo de gas propano de los monta cargas y la cafetería del bloque 
administrativo, en el análisis del informe mensual. La información es divulgada para tomar 
acciones correctivas e implementar nuevos sistemas involucrando combustibles de mejor 
calidad. 
 
También realicé acompañamiento en el Monitoreo y Análisis de la Calidad de Aire realizada por 
la empresa Gestión y Servicios Ambientales GSA Ltda. los días 13 de Abril, del 25 al 29 de Junio 
y el 24 de Septiembre del año 2012. Para dar cumplimiento al requerimiento legal de la 
Resolución Número 0909 de 2008; por la cual se establecen las normas y estándares de emisión 
admisibles de contaminantes a la atmósfera por fuentes fijas y se dictan otras disposiciones. (Ver 
anexo 5) 
 
A continuación se presentan la grafica más relevantes, analizada en el informe mensual 
elaborado para gestión ambiental, a fin de destacar mi aporte teórico-práctico en la reducción del 
impacto ambiental por contaminación atmosférica del periodo comprendido de práctica 
profesional.  
 
Grafica 10. Indicador de Emisiones Atmosféricas  

 
Fuente: Informes mensuales San Pedro 2012 

 

La variación mes a mes del indicador de emisiones atmosféricas presento una fluctuación de 
poco impacto en el tiempo representativo de mi práctica profesional, si se tiene en cuenta que 
éste no supero la meta dispuesta en 2,1 Kg/ton, manteniendo una tendencia favorable para la 
producción de la planta. 
 

El aporte a la reducción o disminución de los niveles de emisiones atmosféricas por unidad de 
producción desde mi función de aprendiz universitario, estuvo siempre sujeta a las directrices 
internas y principales actores en la toma de decisiones de la organización. Cave resaltar que mi 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    35 

 

gestión se centró en la socialización de los informes elaborados y divulgados, además 
acompañamiento a los monitoreos y análisis de la calidad de aire realizados por entes externos, 
brindando apoyo a la logística del muestreo dentro de la planta, a fin de evitar contratiempo que 
pudieran interrumpir los métodos de monitoreo y análisis. Algunas veces acompañe al analista 
del laboratorio de aguas en los seguimientos de control realizados internamente.   
 

 
5.6    ACTIVIDADES DE COMUNICACIÓN DE INTERÉS AMBIENTAL 
 

El fin de las actividades de comunicación es concienciar, instruir y acercar cada vez más a los 
asociados y comunidad en general a través de los medios de comunicación, en tópicos de 
interés ambiental, la importancia de la implementar de buenas prácticas ambientales y sus 
aportes específicos desde sus labores cotidianas en el trabajo u hogar, y contribuir así a 
disminuir y/o mitigar los impactos significativos a los recursos naturales agua, suelo y aire. Lo 
anterior según los lineamientos de la Coordinación de Gestión Ambiental.  
 
Actualicé periódicamente la cartelera asignada al área con temáticas de interés ambiental y 
provecho para todo el personal de la planta, resaltando la importancia de la variable ambiental 
en cada uno de los procesos de la planta agroindustrial, contribuyendo a las buenas prácticas 
ambientales de la organización. Además en lo posible se relacionaron actividades de fácil 
aplicación por el público en general que pudieran reducir impactos ambientales, por generación 
de residuos en el hogar y el uso racional de los recursos naturales. (Ver anexo 6) 
 
Además elaboré dos (2) artículos para publicar en la sección Notiambiente de la página Web 
oficial de Colanta http://1.0.0.32/sabemas.net/, consistió en una investigación en temáticas 
ambientales de interés social. Los artículos publicados durante mi periodo de práctica profesional 
y según el calendario contable de Colanta fueron los siguientes: semana 17; 29 de Abril-Día del 
Animal y semana 27; Impactos Ambientales de los Volcanes. También realicé una grabación de 
una entrevista sobre la Contaminación del Agua, que fue transmitida en la semana 28 en el 
programa Planeta Verde de la emisora Radiomás de Colanta, ubicada en el Municipio de Santa 
Rosa de Osos, Antioquia.  
 
 
5.7    CAPACITACIONES Y ENTRENAMIENTOS 
 

Las capacitaciones y entrenamientos realizadas por el analista de gestión ambiental y aprendiz 
universitario, permitieron instruir a los nuevos asociados trabajadores y aprendices, acerca del 
Sistema de Gestión Integral implementado por Colanta y del cual hace parte Gestión Ambiental 
junto al Sistema de Calidad, Salud ocupacional y Seguridad Industrial. Se proporciona 
información sobre la implementación del área dentro de la organización, su campo de acción y la 
importancia de los seguimientos realizados a la variable ambiental dentro de la planta 
agroindustrial. 
 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    36 

 

Asimismo las capacitaciones y entrenamientos se desarrollaron en dos (2) temáticas 
principalmente, el manejo integral de residuos sólidos y la sensibilización ambiental, con el 
objetivo de disponer en el recipiente adecuado los residuos sólidos y sensibilizar a los asistentes; 
mostrando imágenes relativas a la situación ambiental actual que vive el planeta, fomentando 
una conciencia ambiental amigable. Mediante las siguientes actividades se desarrollaron las 
capacitaciones y entrenamientos, primero se hablo de la importancia de la diferenciación y 
correcta disposición de los diferentes tipos de residuos según el código de colores de los 
recipientes; éste por ser el mayor aporte desde su puesto de trabajo y seguidamente escucharan 
la canción y presentación de imágenes acerca de sensibilización ambiental. 
 
Para la consecución de la actividad de capacitación y entrenamiento programadas por el área de 
Bienestar Social y según los lineamientos de la Coordinación de Gestión Ambiental, desarrollé 
en el plan de trabajo y para la Planta de Derivado Lácteos cuatro (4) inducciones y/o 
entrenamientos durante mi periodo de práctica profesional, los días 26 de Abril, 26 de Julio, 10 
de Agosto y 27 de Septiembre del 2012.  (Ver anexo 7) 
 
 
5.8    ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS  
 

Trabajé en actividades complementarias a fin de optimizar procesos, dar cumplimiento a 
requerimientos legales, estándares de certificaciones nacionales e internacionales y minimizar 
los impactos ambientales negativos significativos del entorno de la planta agroindustrial. Además 
brindé apoyo y acompañamiento logístico en los monitoreos, caracterizaciones y análisis de 
muestreos de calidad y vertimientos de los recursos agua y aire realizados por entes externos a 
fin de verificar el cumplimiento de requerimientos legales. 
 
El cumplimiento de las actividades complementarias se dio de forma aleatoria en el tiempo y 

paralela a las actividades de continuidad asignadas previamente dentro de la organización para 

el aprendiz de gestión ambiental. 

Participé en la instalación de un mecanismo de retención y separación del lodo flotante en el 
efluente del reactor biológico UASB, para minimizar la carga orgánica vertida (sólidos flotantes) 
en el cuerpo de agua receptor, y así disminuir el pago por tasa retributiva a la Corporación 
Ambiental Corantioquia, Decreto Número 901 de 1997, por medio del cual se reglamentan las 
tasas retributivas por la utilización directa o indirecta del agua como receptor de los vertimientos 
puntuales y se establecen las tarifas de éstas por la descarga. (Ver anexo 8) 

Apoyé y contribuí en la elaboración, protocolización e implementación de documentos del 
Sistema de Gestión Integral SGI. 

Participé junto al analista de gestión ambiental en la elaboración del Instructivo: Plan de Manejo, 
Recolección y Disposición de Residuos Sólidos Planta Derivados Lácteos San Pedro.             
(Ver anexo 9) 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    37 

 

Es función del aprendiz recopilar, organizar y mantener actualizada la documentación legal 
exigida por la autoridad ambiental. 

Desarrollé los pendientes asignados por el analista de gestión ambiental de la planta de 
Derivados Lácteos San Pedro, durante su periodo de vacaciones. 

Actualicé el plano de flujo de residuos sólidos para todas las instalaciones de la Planta Derivados 
Lácteos San Pedro, con especialmente interés en las áreas de Pulverización y Recibo de Leche, 
brindando apoyo al área de Sistema de Calidad en el cumplimiento del requerimiento legal, 
Decreto Número 60 de 2002, por el cual se promueve la aplicación del Sistema de Análisis de 
Peligros y Puntos de Control Críticos-HACCP en las fábricas de alimentos y se reglamenta el 
proceso de certificación. También se. 

Elaboré avances en la actualización del plano de flujo de agua para consumo en general y 
realicé el plano de la red de abastecimiento de la línea de Yogur SMMOTHIE, brindando apoyo 
al área de Sistema de Calidad para cumplir con el requerimiento de la certificación de la 
Ordenanza de Leche Pasteurizada (Pasterized Milk Ordenance PMO) de la Administración de 
Drogas y Alimentos de los Estados Unidos (Food and Drug Administration FDA E.E.U.U); se tuvo 
en cuenta diámetros, reducciones, ampliaciones y longitudes de la tubería, y la ubicación de 
válvulas y medidores de flujo. 

Acompañe al analista de gestión ambiental en la recolección de datos y diligenciamiento de la 
Encuesta Ambiental Industrial del Departamento Administrativo Nacional de Estadísticas DANE 
de la Planta Derivados Lácteos San Pedro, que tiene como objetivo obtener información de la 
inversión, costos y gastos asociados a la protección del medio ambiente, la generación de 
residuos sólidos, el manejo del recurso hídrico y los instrumentos de gestión ambiental de la 
industria manufacturera. 

Igualmente participé en la recolección de datos y diligenciamiento del Registro Único Ambiental 
RUA–Manufacturero de la Planta de Derivados Lácteos San Pedro, en cumplimiento de la 
Resolución Número 1023 del 28 de Mayo de 2010 por la cual se adopta el protocolo para el 
monitoreo y seguimiento del Subsistema de Información sobre Uso de Recursos Naturales 
Renovables – SIUR, para el sector manufacturero y se dictan otras disposiciones”, expedida por 
el Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial MAVDT actualmente Ministerio de 
Ambiente y Desarrollo Sostenible MADS.  

También participé en la reunión del comité primario de Gestión Ambiental programada del 17 al 
19 de Mayo de 2012 por la coordinación de gestión ambiental. Esta actividad en particular, fue 
de las más productivas en el ejercicio de aprendiz universitario de la sección de gestión 
ambiental de Colanta, por que me permitió afianzar conocimientos teórico-prácticos e 
intercambiar ideas y opiniones con los analistas y aprendices de las otras plantas de la 
cooperativa. Esta reunión se programaba para evidenciar el cumplimiento del plan de trabajo 
asignados a los aprendices y presentar el estado actual de la planta según los lineamientos de la 
coordinación. 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    38 

 

Brindé acompañamiento a los profesionales de la Universidad de Medellín, en el Monitoreo y 
Caracterización Fisicoquímica y Microbiológica del agua tratada potable (Red de distribución) y 
cruda (16 y 17 de Agosto de 2012). Para ello los ingenieros tomaron muestras puntuales en la 
red de distribución y del agua impulsada del reservorio al sistema de tratamiento. En el caso del 
agua tratada determinaron parámetros In Situ como pH y cloro residual, a su vez el agua cruda 
midieron los parámetros de pH, temperatura y conductividad.  
 
También y paralela a la actividad anterior, se desarrolló el monitoreo y caracterización 
Fisicoquímica del agua residual industrial ARI, éste tuvo una duración de veinticuatro (24) horas 
donde tomaron muestras puntuales cada treinta (30) minutos en el afluente como en el efluente 
del sistema de tratamiento, determinando parámetros In Situ de caudal, pH y temperatura, luego 
de los análisis, elaboraron y entregaron un informe. Para los puntos monitoreados aguas arriba y 
aguas abajo de la quebrada El Hato, donde se hace la captación del agua para consumo y el 
vertimiento líquido, determinaron los parámetros de pH, temperatura, oxígeno disuelto, 
porcentaje de oxígeno y conductividad de la fuente natural. (Ver anexo 10) 
 
Actualicé las guías para la elaboración de informes semanales y mensuales de la Planta de 
Derivados Lácteos San Pedro, proporcionando una herramienta fundamental al aprendiz que 
esta iniciando su proceso de práctica y quien recibe el puesto de trabajo. 

Asistí con el aprendiz de la planta de Derivados Cárnicos a la invitación de la empresa 
Acueductos y Alcantarillados Sostenibles S. A. E.S.P, AASSA, (19 de Septiembre de 2012), 
quien administra el acueducto municipal de San Pedro de los Milagros, Antioquia, para realizar 
una caminata ecológica. Iniciamos el recorrido en la sede administrativa, ubicada en el casco 
urbano del Municipio, luego continuamos la caminata por senderos hasta la bocatoma y por 
ultimo se visito las instalaciones de la Planta de tratamiento de Potabilización evidenciando el 
sistema de tratamiento. (Ver anexo 11) 
 
 
5.9    PROYECTO AMBIENTAL Y/O APORTES ESPECÍFICOS A LA COOPERATIVA 

Diagnóstico y Optimización de CIP (Cleaning in Place-Lavado In Situ) 

Introducción: Colanta utiliza en el proceso de limpieza de sus equipos el sistema C.I.P. 
(cleaning in Place) el cual consiste en una serie de elementos que permiten higienizar todas las 
instalaciones sin necesidad de desmontarlas, evitando interrupciones de periodos largos en los 
procesos productivos y manipulación de los equipos por parte del personal operativo. 

La naturaleza de los productos lácteos y alimenticios, representa la posibilidad de formación de 
depósitos de subproductos sobre la superficie del equipo de proceso es siempre real. El 
propósito de los sistemas de limpieza C.I.P es remover los depósitos orgánicos e inorgánicos 
propios del proceso productivo como precipitados de proteína, hidratos de carbono, grasa, 
minerales y otros, de características higroscópicas y pegajosas que en condiciones de 
temperatura y humedad están presentes durante el procesamiento, siendo esto la base 
nutricional del crecimiento bacteriano y precursores de biocorrosión. 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    39 

 

Objetivo: Desarrollar un Diagnostico para la Optimización del Consumo de agua de los CIP de 
las líneas de producción Queso Blanco y Recibo de Leche. 

Actividades: i) Recopilar información  del  funcionamiento y operación de los CIP, para el 
desarrollo del Diagnostico. ii) Implementar un Plan para la Optimización del consumo de agua de 
los CIP durante su funcionamiento operacional. 

Indicador: No se cumplió por completo el objetivo del proyecto asignado al no contar con 
disposición suficiente de espacio y tiempo para su elaboración y desarrollo de las actividades. 
Logre recopilar evidencias sustentables del excesivo consumo de los CIP. Para el caso del CIP 
Queso Blanco se determino que el elevado consumo registrado por el medidor de flujo, se debe 
principalmente a que éste tiene en cuenta al calcularse el Indicador semanal, los consumos de 
agua de la línea de producción Queso Blanco, Pasteurización y Empuje con agua de la leche 
que abastece la mayoría de las líneas de Producción de Derivados y las Queseras de los 
Municipios de San Pedro y Entrerrios, y además el consumo por aseo de las tuberías e 
instalaciones de conducción de la leche pasterizada y proceso Queso Blanco. Para el CIP de 
Recibo de Leche, se evidencio inconsistencia en la ubicación del controlador de conductividad 
para las concentraciones de las soluciones de lavado, dando órdenes fallidas al sistema de 
controlador automático PLC en parar y alternar los ciclos de lavado, que lo hace de la siguiente 
forma: regula la apertura y cierre de válvulas, encendido y apagado de bombas, temperaturas, 
tiempos de lavados y recirculación de soluciones. También la válvula tipo cheque para 
inversiones de flujo, que desvía el agua no recuperada al sistema de alcantarillado y la conduce 
hasta la PTARI presentaba fuga, enviando agua recuperada a la red, aumentando el volumen de 
consumo y generación del recurso líquido a verter. 

 

6. CONCLUSIONES  

Colanta apunta al desarrollo sostenible, cumpliendo con los requerimientos exigidos por la 
autoridad ambiental, ofreciendo un amplio eje temático de aprendizaje de la gestión ambiental y 
sanitaria, afianzando y enriqueciendo las bases académicos y teórico-prácticos de la formación 
profesional integral, adquiriendo destreza en la aplicabilidad de la normatividad y legislación 
ambiental vigente en el sector agroindustrial, elaboración de análisis y pruebas de laboratorio de 
los parámetros fisicoquímicos relevantes para la autoridad ambiental, planeación y elaboración 
de proyectos de aplicación ingenieril para optimizar consumos y minimizar impacto ambientales 
significativos. Igualmente afianza la destreza y habilidades en el buen trato, relaciones 
interpersonales y dirección de personal. Confianza para dirigir capacitaciones y entrenamientos. 
Desenvolvimiento dentro de un equipo de trabajo, carga de trabajo y desempeño laboral, y por 
ultimo responsabilidad en el cumplimiento de las metas programadas. 

En la etapa de formación productiva, a la Cooperativa se contribuyó con aportes técnicos y 
experimentales en el sostenimiento, mantenimiento y desarrollo del Plan de Gestión Ambiental 
de la Planta de Derivados Lácteos San Pedro, mediante la elaboración de informes semanales, 
mensuales y demás actividades complementarias, plasmando un análisis del comportamiento a 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    40 

 

través del tiempo de los impactos generados a los recursos agua, suelo, aire, y carga 
contaminante vertida. Los consumos de agua y energía, y la generación de residuos, agua 
residual industrial y carga contaminante, son relativamente estables y están proporcionalmente 
acordes con la producción.  

Las actividades asignadas y desarrolladas en la etapa productiva de práctica profesional, 
permitieron fortalecer e idear mejoras al Plan de Gestión Ambiental de la planta agroindustrial y 
entrenamiento de los operarios para el buen uso y funcionamiento de las plantas de tratamiento 
de agua potable y agua residual industrial, mediante la aplicabilidad de conceptos técnicos 
procurando incrementar la eficiencia en cada una de las etapas de los sistemas de tratamiento. 

Se logró disminuir considerablemente los niveles de consumos de agua por unidad de 
producción de la Planta de Derivados Lácteos, teniendo en cuenta que el Indicador de consumo 
de agua del mes de Abril a Septiembre de 2012, no presento fluctuaciones de impacto en el 
tiempo, manteniendo una tendencia menor a los límites de control. Asimismo la tendencia de 
consumo promedio diaria de agua disminuyo considerablemente comparado con la tendencia de 
los mismos meses del año inmediatamente anterior.  

Los seguimientos realizados en las inspecciones o visitas de rutina durante el día por el aprendiz 
universitario de gestión ambiental a la PTAP, contribuyen directamente en la prevención de la 
contaminación del agua para consumo, garantizando la inocuidad de los productos fabricados.   

Se logró disminuir la generación promedio diaria de agua residual industrial por unidad de 
producción en la planta agroindustrial ampliamente comparado con la tendencia de los meses 
del año inmediatamente anterior y con resultados acordes al consumo. Asimismo el indicador de 
carga contaminante generada mantuvo una tendencia muy próxima a la meta trazada por la 
organización. Igualmente el indicador de eficiencia de la PTARI mantuvo una tendencia estable 
en tiempo, al mantenerse superior al limite de control, únicamente el mes de Septiembre 
presento dificultades en el indicador de eficiencia, posiblemente por problemas de descargas de 
suero y lactosa sin previo aviso al sistema de tratamiento. 

Los seguimientos desarrollados para continuar con la aplicación y ejecución del procedimiento 
interno: Recolección, Manejo y Disposición de Residuos Sólidos, aunque forjó aportes 
importantes en la reducción del impacto ambiental por generación de residuos, no manifiesta 
resultados notorios en la tendencia del indicador de generación de residuos de la organización, 
incrementado la tendencia de generación promedio diaria por tonelada de producción 
comparada con la del año inmediatamente anterior, esto debido posiblemente a que la planta de 
Derivados Lácteos esta en constante ampliación y crecimiento de la producción, incrementando 
el consumo de insumos y por ende mayor generación de residuos. El indicador de disposición de 
residuos solidos mantuvo una tendencia estable en el tiempo, si se tiene en cuenta que no 
presento fluctuación de impacto en el periodo de práctica profesional, manteniéndose en el 
rango de los limites de control.  

El desarrollo de la evaluación del PMIRS, contemplado en el instructivo anterior, es donde se 
puede inferir en la contribución a la disminución del impacto ambiental por generación de 
residuos desde la gestión de aprendiz universitario dentro de la organización, interactuando 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    41 

 

directamente en el punto de generación con los asociados trabajadores y donde paralelamente a 
la evaluación mensual y bimestral, se pudo aplicar correctivos acordes a las falencias 
encontradas para mantener una buena gestión de los residuos.     

Realizar la práctica universitaria en la Planta Derivados Lácteos, permite a los aprendices en 
etapa productiva, adquirir nuevos conocimientos y aplicar lineamientos ambientales, al participar 
en auditorías internas de control y externas de certificaciones nacionales e internacionales como 
la Certificación en Inocuidad Alimentaría conocida como Sistema HACCP Análisis de Peligros y 
Puntos de Control Críticos, conforme a lo establecido en la legislación sanitaria vigente Ley 9 de 
1979 y sus Decretos Reglamentarios 3075 de 1997, 60 de 2002 y 616 de 2007 a la Leche 
Pulverizada. Además participar en la implementación y sostenimiento de la Certificación en la 
Ordenanza de Leche Pasteurizada (Pasterized Milk Ordenance PMO) de la Administración de 
Drogas y Alimentos de los Estados Unidos (Food and Drug Administration FDA  E.E.U.U). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    42 

 

7. RECOMENDACIONES 

 Rotar los operarios de aguas cada dos (2) semanas de planta de tratamiento, con el fin de 
que asuman la responsabilidad del comportamiento en tiempo real de las actividades de 
operación y atiendan oportunamente las novedades presentadas en el tratamiento. 

 
 Realizar capacitaciones por parte de un ente externo a los operarios de aguas, en todo lo 

concerniente a los tratamientos desarrollados en la planta de potabilización y la planta de 
tratamiento del agua residual industrial, para contar con un equipo de trabajo calificado y 
comprometido con el uso racional de los recursos naturales. 
 

 Reducir los consumos excesivos de agua al momento de realizar la higienización de las 
áreas de procesos, puesto que en muchas ocasiones se pudo evidenciar cómo utilizan la 
manguera por la presión de agua que brinda y facilidad, para hacer un trabajo que 
inicialmente se puede hacer manualmente con una escoba. También implementar un plan 
de mejora en los mezcladores de agua y vapor, instalándoles dispositivos ahorradores de 
consumo y válvulas de fácil manipulación. Por ultimo comprometer a los supervisores de 
las diferentes líneas de producción con los indicadores de consumo semanales y uso 
eficiente del agua. 

 
 Cambiar los siguientes medidores de flujo de agua para consumo que se encuentran en 

mal estado y no permiten calcular un consumo real de las diferentes áreas de la planta. 
Condensador Evaporativo N° 2, Nanofiltración, Secador N° 2, Torre Evaporador N° 1, 
Evaporador N° 2, Lava Botas y Manos Producción, Lavadora de Talegos, Sala de Tinas de 
Quesos Madurados. 

 
 Ubicar nuevos medidores de consumo de agua para CIP Queso Blanco-Pasterización, 

Bombas de Vacío Pasterización, CIP Recibo de Leche y General de consumo de 
Pulverización. 
 

 Diseñar estructuras de acceso a los medidores de flujo de agua para consumo de la línea 
de producción de Arequipe, Pasterizador de Yogur 12 mil, Condensador Evaporativo N° 6 y 
N° 7. 
 

 Dar condiciones óptimas para el buen funcionamiento del medidor de flujo del agua tratada 
por la Planta de Tratamiento de Agua Residual Industrial PTARI, para tener control y 
calcular el vertimiento real a la quebrada El Hato.   
 

 Considerar una nueva estimación de los límites de control, acordes a la tendencia del 
consumo actual de agua. 
 

 Brindar la posibilidad de contar con dos (2) aprendices universitarios la sección de gestión 
ambiental de la planta Derivados Lácteos San Pedro, para ejecutar las labores 
desarrolladas y cumplir con la totalidad de las actividades para la consecución del proyecto 
de investigación asignado al finalizar la práctica. 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    43 

 

8. BIBLIOGRAFÍA  

 DOCUMENTO: MONITOREO Y CARATERIZACIÓN DE AGUA TRATADA Y CRUDA 

“PLANTA DERIVADOS LÁCTEOS SAN PEDRO”. UNIVERSIDAD DE MEDELLIN 2012. 

 

 DOCUMENTO: MONITOREO Y CARATERIZACIÓN DE AGUA RESIDUAL INDUSTRIAL 

“PLANTA DERIVASDOS LÁCTEOS SAN PEDRO”. UNIVERSIDAD DE MEDELLIN 2012. 

 

 DOCUMENTO: BIOTECS INGENIERIA DE TRATAMIENTO DE AGUAS LTDA. PLANTA 

DE AGUA POTABLE COOPERATIVA COLANTA – SAN PEDRO ANTIOQUIA 2009. 

 DOCUMENTO: MANUAL DE PROCESO Y FUNCIONAMIENTO DE LA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES, TEPSA 2009. 

 

9. WEB-GRAFÍA 

 http://1.0.0.32/sabemas.net/ 

 http://www.colanta.com.co/index.php/colanta-institucional/colanta-solidaria 

 http://www.colanta.com.co/index.php?option=com_content&task=view&id=38&Item

id=47 

 http://colantapoli.over-blog.es/pages/EVOLUCION_DE_LOS_PRODUCTOS-

1419130.html 

 

 

 

 

 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    44 

 

10.  ANEXOS 

ANEXO 1. DIAGRAMA DE FLUJO PLANTA DE TRATAMIENTO DEL AGUA PARA 
CONSUMO 

 

 

 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    45 

 

ANEXO 2. SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE  

 

 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    46 

 

ANEXO 3. SISTEMA DE TRATAMIENTO DEL AGUA RESIDUAL INDUSTRIAL 

 

 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    47 

 

ANEXO 4. PERFIL DE LODO BIOLÓGICO DEL REACTOR UASB 

 

 

 

 

 

 

 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    48 

 

ANEXO 5.  MONITOREO Y ANÁLISIS DE LA CALIDAD DE AIRE                                 
GESTIÓN Y SERVICIOS AMBIENTALES - GSA LTDA.  

 

 

 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    49 

 

ANEXO 6. CARTELERA DE GESTIÓN AMBIENTAL 

 

 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    50 

 

ANEXO 7. CAPACITACIONES Y ENTRENAMIENTO 

 

 

 

 

 

 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    51 

 

ANEXO 8. MECANISMO DE RETENCIÓN Y SEPARACIÓN DE LODO FLOTANTE                 

EN EL EFLUENTE DEL REACTOR UASB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    52 

 

ANEXO 9. INSTRUCTIVO: PLAN DE MANEJO, RECOLECCIÓN Y DISPOSICIÓN DE 
RESIDUOS SÓLIDOS PLANTA DERIVADOS LÁCTEOS SAN PEDRO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    53 

 

ANEXO 10. MONITOREO Y CARACTERIZACIÓN FISICOQUÍMICA Y MICROBIOLÓGICA 
DEL AGUA TRATADA, CRUDA Y RESIDUAL INDUSTRIAL-AGOSTO DE 2012 

 

 

 
 



INFORME DE PRÁCTICA PROFECIONAL ADICIONAL 
DAVID ALBERTO CUÉLLAR CAMERO 

INGENIERÍA  AMBIENTAL Y SANITARIA 
     FACULTAD DE INGENIERÍAS 
     UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

2013-I 
 

 

 

    54 

 

ANEXO 11. VISITA PLANTA DE POTABILIZACIÓN DE AGUA AASSA                     
SEPTIEMBRE DE 2012 

 

 


